1 / 1

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO ILA

ATA 01/2022

Aos seis dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois, por meio de uma consulta via e-mail ao
conselho do ILA, com encerramento às dezesseis horas, realizou-se a primeira reunião extraordinária do
Conselho do Instituto de Letras e Artes, de forma assíncrona em acordo com a Ordem de serviço 01/2021.
Participaram da consulta os seguintes conselheiros: Roseli Aparecida da Silva Nery, Adriana Moreira
Silveira, Adail Ubirajara Sobral, Camila Lawson Scheiffer, Claudia Camila Lara, Daniela Schneider,
Kelli Machado da Rosa, Sabatha Catoia Dias, Antônio Carlos Mousquer, Cláudia Mentz Martins, Eliane
Misiak, Laís Costa e Amanda Boeno Gonçalves. Participaram como convidados: Artur Emilio Alarcon
Vaz e Daniele Corbetta Piletti, ambos conselheiros de férias. Ausências justificadas: Michele Ferreira
Fanke e Guilherme Mello dos Santos ambos em férias. Conselheiros Ausentes: Cássia Lobato Marins e
Fabiane Resende. Segue a pauta única: Memo 326/21 - Solicitação de oferta de disciplinas para a
Reoferta do Curso de Licenciatura em Física EaD - 2º semestre de 2023 (primeiro semestre do
curso) Produção Textual - 06500D; 1º semestre de 2027 (oitavo semestre do curso) LIBRAS -
06452D. Foram feitos os envios do memorando e das atas da área de Português (01/22) que indica a
professora Adriana Gibbon para ministrar a disciplina Produção Textual - 06500D no 2º semestre de 2023
e da área de Libras (02/22), que indica os professores Carla Beatriz Medeiros Klein (titular) e  Ricardo
Morand Góes (suplente) para ministrarem a disciplina LIBRAS (06452D) no 1º semestre de 2027. Com a
ciência e sem manifestações contrárias por parte dos 12 conselheiros votantes, as ofertas foram aprovadas
pelo conselho. Nada mais havendo a tratar, a presente ata foi lavrada por mim, Adriana Silveira, e
encerrada pela professora Roseli, presidente do Conselho.

Profª Drª Roseli Aparecida da Silva Nery
Presidente do Conselho do ILA

INSTITUTO DE LETRAS E ARTES
Av. Itália, Km 08 - CEP 96201-900 - Rio Grande - RS - Brasil

Telefones (53) 3233-6621; (53) 3233-6680;(53) 3293-5409
E-mail: ila@furg.br

Site: www.ila.furg.br

Chave de Autenticidade: 9996.1DC2.7763.BE71